



VISIONIAS

www.visionias.in

Test Booklet Series

TEST BOOKLET

C

GENERAL STUDIES (P) 2025 – OPEN TEST – 12285

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES **A, B, C** OR **D** AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. **Do NOT** write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **100** items (Questions). Each item is printed in **English & Hindi**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of **correct responses** marked by you in the answer sheet. For **every incorrect** response **1/3rd of the allotted marks** will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheet for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. Consider the following statements regarding the Morley-Minto Reforms (Indian Councils Act, 1909):

1. The number of elected members in both the Imperial Legislative Council and the Provincial Legislative Councils was increased.
2. It introduced the principle of separate electorates for Muslims.
3. For the first time, an Indian was appointed to the Viceroy's Executive Council.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

2. Individual Satyagraha was launched in the aftermath of:

- (a) Wavell Plan
- (b) Cripps Mission
- (c) Cabinet Mission
- (d) August Offer

3. Consider the following pairs:

<i>Social Reforms</i>	<i>Passed under</i>
	<i>Viceroyalty/Governor-generalship of</i>

- | | |
|---------------------------|-------------------------|
| 1. Widow Remarriage Act | : Lord Canning |
| 2. Bengal Sati Regulation | : Lord William Bentinck |
| 3. Age of Consent Act | : Lord Lansdowne |

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

4. Amar Katha (My Story) by Binodini Dasi is considered a landmark in Bengali literature and theatre history because

- (a) It was the first Bengali novel written by a woman.
- (b) It primarily focused on male dramatists of 19th-century Bengal.
- (c) It promoted colonial policies through theatre.
- (d) It highlighted the challenges faced by women in redefining their social and professional roles.

5. Consider the following statements regarding the Mahalwari System of land revenue settlement in British India:

1. The Mahalwari system was introduced by Holt Mackenzie.
2. The putcut method of assessment was a feature associated with this system.
3. Land revenue under the Mahalwari system was permanently fixed.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

6. The Mauryan Empire was divided into four provinces for administrative convenience. Which of the following was **not** one of these provincial capitals?

- (a) Taxila
- (b) Suvarnagiri
- (c) Tamralipti
- (d) Ujjain

1. मॉर्ले-मिंटो सुधारों (भारतीय परिषद अधिनियम, 1909) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. केंद्रीय विधान परिषद और प्रांतीय विधान परिषद दोनों में निर्वाचित सदस्यों की संख्या में वृद्धि की गई।
2. इसने मुस्लिमों के लिए पृथक निर्वाचक मंडल का सिद्धांत प्रस्तुत किया।
3. प्रथम बार, वायसराय की कार्यकारी परिषद में किसी भारतीय को सदस्य बनाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

2. व्यक्तिगत सत्याग्रह प्रारंभ किया गया:

- (a) वेवेल योजना के बाद
- (b) क्रिप्स मिशन के बाद
- (c) कैबिनेट मिशन के बाद
- (d) अगस्त प्रस्ताव के बाद

3. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

सामाजिक सुधार **वायसराय/गवर्नर जनरल के कार्यकाल में पारित**

1. विधवा पुनर्विवाह : लॉर्ड कैनिंग
अधिनियम
 2. बंगाल सती : लॉर्ड विलियम बेंटिंक
विनियम
 3. सम्मति आयु : लॉर्ड लेंसडाउन
अधिनियम
- उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) सभी तीनों
 - (d) कोई नहीं

4. बिनोदिनी दासी द्वारा रचित अमर कथा (मेरी कहानी) को बंगाली साहित्य और रंगमंच के इतिहास में एक मील का पत्थर माना जाता है, क्योंकि

- (a) यह किसी महिला द्वारा लिखा गया पहला बंगाली उपन्यास था।
- (b) यह मुख्यतः 19वीं सदी के बंगाल के पुरुष नाटककारों पर केंद्रित था।
- (c) इसने रंगमंच के माध्यम से औपनिवेशिक नीतियों को बढ़ावा दिया।
- (d) इसने महिलाओं द्वारा उनकी सामाजिक और व्यावसायिक भूमिकाओं को पुनर्परिभाषित करने में आने वाली चुनौतियों को उजागर किया।

5. ब्रिटिश भारत में भू-राजस्व भुगतान की महालवाड़ी प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. महालवाड़ी प्रणाली को हॉल्ट मैकेंजी द्वारा प्रारंभ किया गया था।
2. मूल्यांकन की पटकूट पद्धति इस प्रणाली से जुड़ी एक विशेषता थी।
3. महालवाड़ी प्रणाली के अंतर्गत भू-राजस्व स्थायी रूप से निर्धारित किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

6. प्रशासनिक सुविधा के लिए मौर्य साम्राज्य को चार प्रांतों में विभाजित किया गया था। निम्नलिखित में से कौन-सी एक प्रांतीय राजधानी नहीं थी?

- (a) तक्षशिला
- (b) सुवर्णगिरि
- (c) ताम्रलिप्ति
- (d) उज्जैन

7. In the context of Vijayanagara architecture, what was the significance of the "mahanavami dibba"?

1. It was used for state rituals.
 2. It was used for performing religious sacrifices.
 3. It was used to watch the army march-pasts
- Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

8. Which of the following instructions were given by Gandhiji to the nation during Quit India Movement, 1942?

1. Government servants were asked to resign and openly declare their allegiance to Congress.
2. Soldiers were asked not to leave their posts, but to refuse to fire on the people.
3. Princely states were to accept the sovereignty of the people and the people of the Princely States were asked to declare that they were part of the Indian nation.
4. Peasants should refuse to pay the land revenue and ryots should out rightly refuse to pay any tax to any zamindar.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1, 2, 3 and 4
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 3 and 4 only

9. Consider the following intangible cultural heritage elements of India:

1. Yoga
2. Qawwali
3. Teej Festival
4. Kumbh Mela
5. Chhath Puja

How many of the above have been inscribed on UNESCO's List of the Intangible Cultural Heritage (as of October 2025)?

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five

10. Consider the following pairs:

<i>Sports personality</i>	<i>Associated Sports</i>	<i>Achievements</i>
1. Mithali Raj	Cricket	highest run-scorer in women's international cricket
2. Pusarla Venkata Sindhu	Badminton	first and only Indian to become the badminton world champion
3. Divya Deshmukh	Chess	first Indian woman to win the FIDE Women's World Cup title
4. Karnam Malleswari	Boxing	first Indian woman to win a gold medal at the Olympics in 2000

In how many of the above rows is the information correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

7. विजयनगर स्थापत्यकला के संदर्भ में, "महानवमी डिब्बा" का क्या महत्त्व था?

1. इसे शाही अनुष्ठानों के लिए उपयोग किया जाता था।
2. इसे धार्मिक बलियों के लिए निष्पादित किया जाता था।
3. इसका उपयोग सेना की परेड को देखने के लिए किया जाता था।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1
(d) 1, 2 और 3

8. निम्नलिखित निर्देशों में से कौन-से महात्मा गांधी द्वारा भारत छोड़ो आंदोलन, 1942 के दौरान राष्ट्र को दिए गए थे?

1. सरकारी कर्मचारियों से त्याग-पत्र देने और खुले तौर पर कांग्रेस के प्रति अपनी निष्ठा घोषित करने को कहा गया।
2. सैनिकों से कहा गया कि वे अपने पद न छोड़ें, किंतु लोगों पर गोली चलाने से मना कर दें।
3. रियासतों को जनता की संप्रभुता स्वीकार करने का निर्देश दिया गया और रियासतों की जनता को स्वयं को भारतीय राष्ट्र का अंग घोषित करने के लिए कहा गया।
4. किसानों को भू-राजस्व न देने और रैयतों को किसी भी जमींदार को कोई कर न देने का निर्देश दिया गया।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1, 2 और 4
(b) 1, 2, 3 और 4
(c) केवल 2 और 3
(d) केवल 1, 3 और 4

9. भारत के निम्नलिखित अमूर्त सांस्कृतिक विरासत तत्वों पर विचार कीजिए:

1. योग
2. कव्वाली
3. तीज उत्सव
4. कुंभ मेला
5. छठ पूजा

उपर्युक्त में से कितने यूनेस्को की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत की सूची में शामिल किए गए हैं (अक्टूबर 2025 तक)?

- (a) केवल दो
(b) केवल तीन
(c) केवल चार
(d) सभी पांचों

10. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

खेल व्यक्तित्व संबंधित उपलब्धियां
खेल

- | | |
|--------------------------------|--|
| 1. मिताली क्रिकेट राज | अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में सर्वाधिक रन बनाने वाली खिलाड़ी |
| 2. पुसरला वेंकट सिंधु | बैडमिंटन विश्व चैंपियन बनने वाली पहली और एकमात्र भारतीय |
| 3. दिव्या शतरंज देशमुख | FIDE महिला विश्व कप खिताब जीतने वाली पहली भारतीय महिला |
| 4. कर्णम मुक्केबाजी मल्लेश्वरी | वर्ष 2000 में ओलंपिक में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला |

उपर्युक्त में से कितनी पंक्तियों में दी गई जानकारी सही सुमेलित है?

- (a) केवल एक
(b) केवल दो
(c) केवल तीन
(d) सभी चारों

11. Consider the following Fundamental Rights:
1. Right to Freedom of Speech and Expression
 2. Right to Assemble Peacefully
 3. Right to Form Associations or Unions
 4. Right to Practice Any Profession, or to Carry on Any Occupation, Trade, or Business

On how many of the above is the ground of "morality" explicitly mentioned in the Constitution as a basis for imposing reasonable restrictions?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

12. Consider the following:

1. Goa
2. Puducherry
3. Daman and Diu

How many of the above are acquired territories of India?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

13. Consider the following statements regarding the principles of Citizenship:

1. Citizenship provides for full and equal membership of a country.
2. India has progressively moved away from the *jus soli* (citizenship by place of birth) to a principle of *jus sanguinis* (right of blood) while granting citizenship.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

14. Which of the following is **not** correct regarding the idea of liberty in the preamble to the Indian Constitution?

- (a) It denies restrictions on the activities of individuals out of free will with some exceptions.
- (b) Its origin in preamble can be traced back to French revolution.
- (c) Various liberties are guaranteed in the constitution through fundamental rights.
- (d) Freedom from want is the most important facet of liberty as conceived by the preamble.

15. Consider the following statements regarding the Central Vigilance Commission (CVC):

1. It exercises superintendence over the Central Bureau of Investigation (CBI) in all matters.
2. It also takes cases under the Prevention of Money Laundering Act, 2002.
3. It is the competent authority to receive complaints from whistleblowers and protect them from victimisation.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

16. Which one of the following Departments of Government of India is responsible for implementation of recommendation of Finance Commission?

- (a) Department of Revenue
- (b) Department of Financial Services
- (c) Department of Expenditure
- (d) Department of Economic Affairs

11. निम्नलिखित मूल अधिकारों पर विचार कीजिए:
1. वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार
 2. शांतिपूर्वक सम्मेलन का अधिकार
 3. संगम या संघ बनाने का अधिकार
 4. कोई वृत्ति, उपजीविका, व्यापार या कारबार करने का अधिकार
- उपर्युक्त में से कितने अधिकारों में संविधान में युक्तियुक्त निर्बंधन के आधार के रूप में "सदाचार" का स्पष्ट उल्लेख किया गया है?
- (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) केवल तीन
 - (d) सभी चारों
12. निम्नलिखित पर विचार कीजिए:
1. गोवा
 2. पुदुचेरी
 3. दमन व दीव
- उपर्युक्त में से कितने भारत के अर्जित राज्यक्षेत्र हैं?
- (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) सभी तीनों
 - (d) कोई नहीं
13. नागरिकता के सिद्धांतों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
1. नागरिकता किसी देश की पूर्ण एवं समान सदस्यता प्रदान करती है।
 2. भारत नागरिकता प्रदायगी के संदर्भ में धीरे-धीरे *जूस सोली* (जन्म स्थान के आधार पर नागरिकता) से हटकर *जूस सैंगुइनिस* (रक्त संबंध के आधार पर अधिकार) के सिद्धांत की ओर बढ़ रहा है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 2
 - (c) 1 और 2 दोनों
 - (d) न तो 1, न ही 2

14. भारतीय संविधान की उद्देशिका में उपबंधित स्वतंत्रता के विचार के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
- (a) यह कुछ अपवादों के साथ व्यक्तियों की स्वतंत्र इच्छा से की जाने वाली गतिविधियों पर प्रतिबंध लगाना अस्वीकार करता है।
 - (b) उद्देशिका में इसके समावेश को फ्रांसीसी क्रांति से जोड़ा जा सकता है।
 - (c) संविधान में मूल अधिकारों के माध्यम से विभिन्न स्वतंत्रताओं की गारंटी दी गई है।
 - (d) अभाव से मुक्ति उद्देशिका द्वारा परिकल्पित स्वतंत्रता का सबसे महत्वपूर्ण पहलू है।
15. केंद्रीय सतर्कता आयोग (CVC) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
1. यह सभी मामलों में केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (CBI) पर अधीक्षण का कार्य करता है।
 2. यह धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 के तहत भी मामलों पर संज्ञान लेता है।
 3. यह व्हिसलब्लोअर्स से शिकायतें प्राप्त करने और उन्हें उत्पीड़न से संरक्षण देने के लिए सक्षम प्राधिकरण है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 3
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) 1, 2 और 3
16. भारत सरकार के निम्नलिखित विभागों में से कौन-सा वित्त आयोग की सिफारिशों के कार्यान्वयन के लिए उत्तरदायी है?
- (a) राजस्व विभाग
 - (b) वित्तीय सेवा विभाग
 - (c) व्यय विभाग
 - (d) आर्थिक कार्य विभाग

17. Consider the following:

1. During a trust vote, two independent MPs, who had earlier declared support to Ruling Party C, voted against it, leading to the collapse of the government.
2. An MP nominated to the Rajya Sabha joins a political party six months after nomination.
3. An elected MP from Party X (which is in power) joins Party Y, an opposition party, without resigning his seat.

Which of the above actions may invite disqualification under the Anti-Defection Law?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

18. With reference to parliamentary procedures in India, consider the following statements:

1. Every resolution is necessarily a motion, but every motion does not qualify as a resolution.
2. Private Members can also move resolutions in both Houses of Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

19. With reference to the Attorney General of India, consider the following statements:

1. The Attorney General of India is a statutory post.
2. The Attorney General must be qualified to be appointed as a Supreme Court judge.
3. The term of the Attorney General is fixed by the Constitution for five years.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

20. This committee traces its origin to the Montagu-Chelmsford reforms. Its functions are stated in the Rule 308 of the procedure and conduct of Business in Lok Sabha. It contains members from both Lok Sabha and Rajya Sabha. The committee examines public expenditure not only from legal and formal point of view to discover technical irregularities but also from the point of view of economy, prudence, wisdom and propriety to bring out the cases of waste, loss, corruption, extravagance, inefficiency and nugatory expenses.

Which of the following is described in the above passage?

- (a) Public Accounts Committee
- (b) Estimates Committee
- (c) Committee on Public Undertakings
- (d) Standing Committee on Finance

17. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. विश्वास मत के दौरान, पहले सत्तारूढ़ दल C को समर्थन देने की घोषणा करने वाले दो निर्दलीय सांसदों ने इस दल के खिलाफ मतदान किया, जिसके परिणामस्वरूप सरकार गिर गई।
2. राज्य सभा के लिए एक नामनिर्देशित सांसद नामनिर्देशन के छह माह बाद किसी राजनीतिक दल में शामिल हो जाता है।
3. दल X (जो सत्ता में है) का एक निर्वाचित सांसद अपनी सीट से त्यागपत्र दिए बिना विपक्षी दल Y में शामिल हो जाता है।

उपर्युक्त कार्रवाई में से कितनी दल-बदल विरोधी कानून के तहत निर्हरता का आधार बन सकती है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

18. भारत में संसदीय प्रक्रियाओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. प्रत्येक संकल्प अनिवार्यतः एक प्रस्ताव होता है, किंतु प्रत्येक प्रस्ताव अनिवार्य रूप से एक संकल्प नहीं होता है।
2. गैर-सरकारी सदस्य भी संसद के दोनों सदनों में संकल्प प्रस्तुत कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

19. भारत के महान्यायवादी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत का महान्यायवादी एक सांविधिक पद है।
2. महान्यायवादी को उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त होने के लिए अर्हित होना चाहिए।
3. संविधान द्वारा महान्यायवादी का कार्यकाल पांच वर्ष निर्धारित है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

20. इस समिति की उत्पत्ति मांटैग्यू-चेम्सफोर्ड सुधारों से हुई। इसके कार्यों का विवरण लोक सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियम के नियम 308 में दिया गया है। इसमें लोक सभा और राज्य सभा दोनों के सदस्य शामिल होते हैं। यह समिति केवल तकनीकी अनियमितताओं का पता लगाने के लिए कानूनी और औपचारिक दृष्टिकोण से ही लोक व्यय की जांच नहीं करती है। इसके साथ-साथ यह अपव्यय, हानि, भ्रष्टाचार, फिजूलखर्ची, अकुशलता और निरर्थक व्यय के मामलों को उजागर करने के लिए मितव्ययिता, विवेक, बुद्धिमत्ता और औचित्य के दृष्टिकोण से भी लोक व्यय की जांच करती है।

उपर्युक्त परिच्छेद में निम्नलिखित में से किसका वर्णन किया गया है?

- (a) लोक लेखा समिति
- (b) प्राक्कलन समिति
- (c) लोक उपक्रम समिति
- (d) वित्त पर स्थायी समिति

21. Consider the following Electric vehicles:

1. Battery Electric Vehicles
2. Fuel Cell Electric Vehicles
3. Plug-in Hybrid Electric Vehicles

Which of the above is/are considered as the zero-emission vehicles (ZEVs)?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only

22. With reference to Lithium ion batteries, consider the following statements:

1. Graphite is usually used as the cathode material for lithium (Li)-ion batteries.
2. Cadmium is the critical material for producing a lithium-ion battery.
3. Li-ion batteries have a lower self-discharge rate compared to Nickel-Cadmium (Ni-Cd) batteries.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 3 only

23. Consider the following statements:

Statement-I: The James Webb Space Telescope (Webb) orbits Sun 1.5 million kilometers away from the Earth at the Lagrange point 2 (L2).

Statement-II: Lagrange point 2 (L2) is an inherently stable point that provides readily communication of Webb with Earth.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II does not explain Statement-I
- (c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct

24. With reference to stem cells, consider the following statements:

1. All types of adult stem cells have the potential to develop into any type of body cells.
2. Stem cells are unspecialized cells and cannot do specific functions in the body.
3. Stem cell therapy is routinely used to treat various diseases like Parkinson's disease and diabetes.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

21. निम्नलिखित इलेक्ट्रिक वाहनों पर विचार कीजिए:
1. बैटरी इलेक्ट्रिक वाहन
 2. फ्यूल सेल इलेक्ट्रिक वाहन
 3. प्लग-इन हाइब्रिड इलेक्ट्रिक वाहन
- उपर्युक्त में से किसे/किन्हें शून्य-उत्सर्जन वाहन (ZEV) माना जाता है?
- (a) केवल 1
 - (b) केवल 3
 - (c) केवल 1 और 2
 - (d) केवल 2 और 3
22. लिथियम आयन बैटरियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
1. ग्रेफाइट का उपयोग आमतौर पर लिथियम (Li) आयन बैटरियों के लिए कैथोड सामग्री के रूप में किया जाता है।
 2. कैडमियम लिथियम-आयन बैटरी बनाने के लिए महत्वपूर्ण सामग्री है।
 3. निकेल-कैडमियम (Ni-Cd) बैटरियों की तुलना में लिथियम (Li) आयन बैटरियों की स्व-उत्सर्जन दर कम होती है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 3
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) 1, 2 और 3
 - (d) केवल 1 और 3

23. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- कथन-I: जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप (वेब) सूर्य की परिक्रमा पृथ्वी से 1.5 मिलियन किलोमीटर दूर लैंग्रेंज पॉइंट 2 (L2) पर करता है।
- कथन-II: लैंग्रेंज पॉइंट 2 (L2) एक स्वाभाविक रूप से स्थिर बिंदु है, जो वेब को पृथ्वी के साथ आसानी से संचार करने में सक्षम बनाता है।
- उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?
- (a) कथन I और कथन II दोनों सही हैं तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या है।
 - (b) कथन I और कथन II दोनों सही हैं तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या नहीं है।
 - (c) कथन I सही है किंतु कथन II गलत है।
 - (d) कथन I गलत है किंतु कथन II सही है।
24. स्टेम कोशिकाओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
1. सभी प्रकार की वयस्क स्टेम कोशिकाओं में शरीर की किसी भी प्रकार की कोशिकाओं में विकसित होने की क्षमता होती है।
 2. स्टेम कोशिकाएं अविशेषीकृत कोशिकाएं होती हैं और शरीर में विशिष्ट कार्य नहीं कर सकती हैं।
 3. स्टेम कोशिका चिकित्सा का नियमित रूप से उपयोग पार्किंसंस रोग और मधुमेह जैसे विभिन्न रोगों के उपचार में किया जाता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
- (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) सभी तीनों
 - (d) कोई नहीं

25. With reference to the space liability convention, consider the following statements:

1. It deals mainly with damage caused by space objects to other space assets and damage caused by falling objects on Earth.
2. India is not a signatory to the Space Liability Convention.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

26. Which of the following statements best describes the difference between Zigbee and Wi-Fi devices?

- (a) Wi-Fi operates exclusively in the 2.4 GHz frequency band, whereas Zigbee can operate in both 2.4 GHz and 5 GHz frequency bands.
- (b) Wi-Fi is mainly used for internet browsing in laptops and smartphones, whereas Zigbee is primarily used for home automation and sensor networks.
- (c) Zigbee networks generally have a higher bandwidth and support a larger number of users than Wi-Fi networks.
- (d) The statements (a) and (b) given above are correct in this context.

27. Consider the following statements regarding superconductivity:

1. It is the property of certain materials to conduct electricity without energy loss when they are cooled below a critical temperature.
2. It was first discovered in Gold.
3. Superconductor magnets are used in Magnetic Resonance Imaging (MRI).

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

28. Consider the following pairs:

Country/ Region	Mission
1. U.S.A.	: Mars Reconnaissance Orbiter and Mars Odyssey
2. China	: Tianwen-1
3. Europe	: Hope
4. United Arab Emirates	: Mars Express

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) Only three pairs
- (d) All four pair

25. अंतरिक्ष दायित्व अभिसमय (space liability convention) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह मुख्यतः अंतरिक्ष पिंडों द्वारा अन्य अंतरिक्ष परिसंपत्तियों को होने वाली क्षति तथा पृथ्वी पर गिरने वाले पिंडों से होने वाली क्षति से संबंधित है।
2. भारत अंतरिक्ष दायित्व अभिसमय का हस्ताक्षरकर्ता नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

26. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा जिगबी (Zigbee) और वाई-फाई उपकरणों के बीच अंतर को सर्वोत्तम रूप से वर्णित करता है?

- (a) वाई-फाई केवल 2.4 GHz आवृत्ति बैंड पर कार्य करता है, जबकि जिगबी 2.4 GHz और 5 GHz, दोनों आवृत्ति बैंड पर कार्य कर सकता है।
- (b) वाई-फाई का उपयोग मुख्य रूप से लैपटॉप और स्मार्टफोन में इंटरनेट ब्राउज़िंग के लिए किया जाता है, जबकि जिगबी का उपयोग मुख्य रूप से होम ऑटोमेशन और सेंसर नेटवर्क के लिए किया जाता है।
- (c) जिगबी नेटवर्क में सामान्यतः वाई-फाई नेटवर्क की तुलना में उच्चतर बैंडविड्थ होती है और इससे अधिक उपयोगकर्ता जुड़ सकते हैं।
- (d) उपर्युक्त कथन (a) और (b) इस संदर्भ में सही हैं।

27. अतिचालकता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह कुछ पदार्थों का वह गुण है जिसके अंतर्गत वे क्रांतिक तापमान से कम तापमान तक ठंडा करने पर बिना ऊर्जा हानि के विद्युत का संचालन करते हैं।
2. इस गुण की खोज सर्वप्रथम स्वर्ण में की गई थी।
3. अतिचालक चुम्बकों का उपयोग चुंबकीय अनुनादी इमेजिंग (MRI) में किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

28. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

देश/क्षेत्र	मिशन
1. संयुक्त राज्य अमेरिका	मार्स रिकॉनिसेंस ऑर्बिटर और मार्स ओडिसी
2. चीन	तियानवेन-1
3. यूरोप	होप
4. संयुक्त अरब अमीरात	मार्स एक्सप्रेस

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) केवल तीन युग्म
- (d) सभी चारों युग्म

29. Consider the following statements about ordinance powers of President of India :

1. An ordinance can be issued only if one House of Parliament is in session.
2. If an ordinance lapses without being placed before Parliament, acts done under it before expiry remain valid.
3. When a bill to replace an Ordinance is introduced in Lok Sabha, the rules of Lok Sabha require a statement explaining the reasons for promulgating the Ordinance.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

30. Which of the following statements best reflects the difference between direct and representative democracy?

- (a) Direct democracy requires all elected officials to belong to a single political party, while representative democracy requires a multi-party system.
- (b) Representative democracy relies on referendums; direct democracy does not.
- (c) Direct democracy allows citizens to make laws themselves, while representative democracy operates through elected officials.
- (d) Representative democracy ensures better implementation of minority rights than direct democracy.

31. With reference to India's recent diplomatic engagement with Afghanistan in 2025, consider the following statements:

1. India has upgraded its technical mission in Kabul to a full embassy.
2. India is a participant in 'Moscow Format Consultations on Afghanistan'.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

32. Consider the following statements about India's strategic maritime cooperation in recent times:

1. India's operations at the Chabahar Port in Iran have recently been exempted from US sanctions for a period of six months.
2. India has signed a green maritime cooperation agreement with Norway focused on sustainable shipping and Arctic research.
3. India has joined the main shipping alliance of China's Belt and Road Initiative as a full partner.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

29. भारत के राष्ट्रपति की अध्यादेश संबंधी शक्तियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. अध्यादेश केवल तभी जारी किया जा सकता है जब संसद का एक सदन सत्र में हो।
2. यदि कोई अध्यादेश संसद के समक्ष प्रस्तुत किए बिना ही समाप्त हो जाता है, तो इसके समाप्त होने से पहले इसके तहत किए गए कार्य वैध रहते हैं।
3. जब किसी अध्यादेश को प्रतिस्थापित करने के लिए कोई विधेयक लोकसभा में प्रस्तुत किया जाता है, तो लोक सभा के नियमों के अनुसार अध्यादेश प्रख्यापित करने के कारणों को स्पष्ट करने वाला एक विवरण प्रस्तुत करना अनिवार्य होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

30. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा प्रत्यक्ष और प्रतिनिधि लोकतंत्र के मध्य अंतर को सर्वोत्तम रूप से दर्शाता है?

- (a) प्रत्यक्ष लोकतंत्र के लिए सभी निर्वाचित पदाधिकारियों का एक ही राजनीतिक दल से होना आवश्यक है, जबकि प्रतिनिधि लोकतंत्र के लिए बहुदलीय प्रणाली आवश्यक है।
- (b) प्रतिनिधि लोकतंत्र जनमत संग्रह पर निर्भर करता है, जबकि प्रत्यक्ष लोकतंत्र में ऐसा नहीं है।
- (c) प्रत्यक्ष लोकतंत्र नागरिकों को स्वयं कानून बनाने की अनुमति देता है, जबकि प्रतिनिधि लोकतंत्र निर्वाचित पदाधिकारियों के माध्यम से संचालित होता है।
- (d) प्रतिनिधि लोकतंत्र, प्रत्यक्ष लोकतंत्र की तुलना में अल्पसंख्यक अधिकारों का बेहतर कार्यान्वयन सुनिश्चित करता है।

31. 2025 में अफगानिस्तान के साथ भारत की हालिया राजनयिक भागीदारी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत ने काबुल में अपने तकनीकी मिशन को पूर्ण दूतावास के रूप में उन्नत किया है।
2. भारत 'मास्को फॉर्मेट कंसल्टेशन ऑन अफगानिस्तान' में भागीदार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

32. हाल के दिनों में भारत के रणनीतिक समुद्री सहयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. हाल ही में ईरान के चाबहार बंदरगाह पर भारत के परिचालन को छह माह की अवधि के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रतिबंधों से छूट दी गई है।
2. भारत ने नॉर्वे के साथ, संधारणीय पोत-परिवहन और आर्कटिक अनुसंधान पर केंद्रित हरित समुद्री सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
3. भारत चीन के बेल्ट एंड रोड इनिशिएटिव के मुख्य पोत-परिवहन गठबंधन में पूर्ण भागीदार के रूप में शामिल हो गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

33. During La Niña years, India often experiences slightly colder winters. Which of the following best explains this phenomenon?
- Strengthening of the subtropical westerly jet stream causes enhanced western disturbances over north India.
 - Weakening of the Walker circulation leads to increased upwelling of cold water near the Indian coast.
 - Enhanced easterly trade winds push warm air eastward, allowing cool continental air to dominate India's climate.
 - Weakening of the monsoon trough allows cold Siberian winds to penetrate India.
34. Consider the following statements:
Statement I: Chemical weathering is more dominant in humid tropical regions.
Statement II: High temperature and abundant rainfall accelerate chemical reactions.
Which of the following is correct in respect of the above statements?
- Both Statement I and Statement II are true, and Statement II is the correct explanation of Statement I.
 - Both Statement I and Statement II are true, but Statement II is not the correct explanation of Statement I
 - Statement I is correct but Statement II is incorrect
 - Statement I is incorrect but Statement II is correct
35. If you are travelling through northern India between July and October, which of the following groups of crops are you most likely to see growing in the agricultural fields?
- Rice, Wheat, maize and mustard
 - Cotton, barley, sorghum and groundnut
 - Rice, maize, sorghum and cotton
 - Wheat, maize, mustard and groundnut

36. Consider the following pairs:
- | Ocean Current | Ocean/Region | Nature |
|----------------------|----------------------|---------------|
| 1. Gulf Stream | Indian Ocean | Warm |
| 2. Canary Current | South Atlantic Ocean | Warm |
| 3. Kuroshio Current | North Pacific Ocean | Cold |
- In how many of the above rows is the given information correctly matched?
- Only one
 - Only two
 - All three
 - None
37. Consider the following countries:
- France
 - Germany
 - Spain
 - Italy
 - Netherlands
 - Slovenia
- The Alps Mountains pass through how many of the above countries?
- Only three
 - Only four
 - Only five
 - All six
38. Consider the following pairs:
- | Country | Resource-rich in |
|---------------------------------|-------------------------|
| 1. Australia | : Iron ore |
| 2. Democratic Republic of Congo | : Cobalt |
| 3. South Africa | : Platinum |
- How many of the pairs given above are correctly matched?
- Only one
 - Only two
 - All three
 - None

33. ला नीना वाले वर्षों के दौरान, भारत में प्रायः शीत ऋतु अधिक ठंडी होती है। निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा इस परिघटना की सर्वोत्तम व्याख्या करता है?
- (a) उपोष्णकटिबंधीय पश्चिमी जेट प्रवाह के प्रबल होने से उत्तर भारत में पश्चिमी विक्षोभ बढ़ जाते हैं।
- (b) वाँकर परिसंचरण के कमजोर होने से भारतीय तट के निकट ठंडे जल का उत्प्रवाह बढ़ जाता है।
- (c) तीव्र पूर्वी व्यापारिक पवनें गर्म वायु को पूर्व की ओर धकेलती हैं, जिससे भारत की जलवायु पर शीतल महाद्वीपीय वायु का प्रभाव अधिक हो जाता है।
- (d) मानसूनी गर्त के कमजोर होने से ठंडी साइबेरियाई पवनें भारत में प्रवेश कर जाती हैं।
34. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- कथन I: रासायनिक अपक्षय आर्द्र उष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में अधिक प्रबल होता है।
- कथन II: उच्च तापमान और प्रचुर वर्षा रासायनिक अभिक्रियाओं को तीव्र कर देती है।
- उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?
- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है किंतु कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है किंतु कथन-II सही है।
35. यदि आप जुलाई से अक्टूबर के बीच उत्तर भारत की यात्रा कर रहे हैं, तो आपको खेतों में निम्नलिखित में से किस फसल-समूह की फसलों के दिखाई देने की संभावना सर्वाधिक है?
- (a) चावल, गेहूँ, मक्का और सरसों
- (b) कपास, जौ, ज्वार और मूंगफली
- (c) चावल, मक्का, ज्वार और कपास
- (d) गेहूँ, मक्का, सरसों और मूंगफली

36. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:
- | महासागरीय धारा | महासागर/क्षेत्र | प्रकृति |
|------------------|-------------------------|---------|
| 1. गल्फ स्ट्रीम | हिंद महासागर | गर्म |
| 2. कनारी धारा | दक्षिण अटलांटिक महासागर | गर्म |
| 3. कुरोशियो धारा | उत्तर प्रशांत महासागर | ठंडी |
- उपर्युक्त में से कितनी पंक्तियों में दी गई जानकारी सही सुमेलित है?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं
37. निम्नलिखित देशों पर विचार कीजिए:
1. फ्रांस
 2. जर्मनी
 3. स्पेन
 4. इटली
 5. नीदरलैंड
 6. स्लोवेनिया
- उपर्युक्त में से कितने देशों में आल्प्स पर्वतमाला विस्तारित है?
- (a) केवल तीन
- (b) केवल चार
- (c) केवल पांच
- (d) सभी छह
38. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:
- | देश | संसाधन-समृद्ध |
|------------------------------|---------------|
| 1. ऑस्ट्रेलिया | : लौह अयस्क |
| 2. कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य | : कोबाल्ट |
| 3. दक्षिण अफ्रीका | : प्लैटिनम |
- उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

39. Consider the following States:
1. Karnataka
 2. Tamil Nadu
 3. Kerala
 4. Haryana
- How many of the above are generally known as coffee-producing states?
- (a) Only one
(b) Only two
(c) Only three
(d) All four
40. Consider the following statements regarding river terraces:
1. They represent old floodplains formed due to rejuvenation.
 2. Paired terraces occur when both sides of the river experience equal uplift.
 3. Unpaired terraces indicate differential erosion or tectonic activity.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3
41. The Pradhan Mantri Dhan-Dhaanya Krishi Yojana (PMDDKY) was announced in the 2025-26 Union Budget. In this context, consider the following:
1. Discount on high-yielding seeds
 2. Loan for buying of tractors
 3. Free or low cost use of cold storage
 4. Free access to digital platform for direct sales to buyers
- Which of the above are provided under PMDDKY?
- (a) 1 and 3 only
(b) 2 and 4 only
(c) 1, 2 and 4 only
(d) 1, 2, 3 and 4

42. Consider the following statements:
1. In India, the area under oilseeds cultivation is higher than the area under pulses cultivation.
 2. India is the world's largest producer and consumer of pulses.
 3. In India, horticulture contributes more than one-fourth of the country's agricultural Gross Value Added (GVA).
- Which of the statements given above is/are correct?
- (a) 1 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3
(d) 1 and 2 only
43. In the context of public distribution system in India, consider the following:
1. Increase in the Minimum Support Price
 2. Decrease in the procurement incidentals
 3. Increase in the Central Issue Price
 4. Increase in the prices of food grains at Fair Price Shops
- How many of the above result in increase in the Economic Cost of food grains?
- (a) Only one
(b) Only two
(c) Only three
(d) All four
44. In the context of GST Reforms 2.0, consider the following:
1. Group Insurance Policies
 2. Commercial Yoga services
 3. Pre-packaged Paneer
 4. Handicraft Idols
- How many of the above attract 0% GST?
- (a) Only one
(b) Only two
(c) Only three
(d) All four

39. निम्नलिखित राज्यों पर विचार कीजिए:

1. कर्नाटक
2. तमिलनाडु
3. केरल
4. हरियाणा

उपर्युक्त में से कितने सामान्यतः कॉफी उत्पादक राज्य माने जाते हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

40. नदी सोपानों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. ये पुनर्युवन (rejuvenation) के कारण निर्मित पुराने बाढ़कृत मैदानों को दर्शाते हैं।
2. युग्मित सोपान तब बनते हैं जब नदी के दोनों किनारों पर समान उत्थान होता है।
3. अयुग्मित सोपान विभेदी अपरदन अथवा विवर्तनिक गतिविधि का संकेत देते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

41. प्रधानमंत्री धन-धान्य कृषि योजना (PMDDKY) की घोषणा 2025-26 के केंद्रीय बजट में की गई थी। इस संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. उच्च-उपज वाले बीजों पर छूट
2. ट्रैक्टर खरीदने के लिए ऋण
3. शीत-भंडार गृह का निःशुल्क या कम लागत में उपयोग
4. खरीदारों को प्रत्यक्ष रूप से बिक्री करने हेतु डिजिटल प्लेटफॉर्म तक निःशुल्क पहुंच

उपर्युक्त में से कौन-सी सुविधाएं PMDDKY के अंतर्गत प्रदान की जाती हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

42. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत में, तिलहन की खेती के अंतर्गत शामिल क्षेत्रफल दलहन की खेती के अंतर्गत शामिल क्षेत्रफल से अधिक है।
2. भारत, विश्व में दलहन का सबसे बड़ा उत्पादक और उपभोक्ता है।
3. भारत में, बागवानी देश के कृषि सकल मूल्य वर्धन (GVA) में एक-चौथाई से अधिक का योगदान देती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 1 और 2

43. भारत में अपनाई गई सार्वजनिक वितरण प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. न्यूनतम समर्थन मूल्य में वृद्धि
2. खरीद संबंधी आकस्मिक व्यय में कमी
3. केंद्रीय निर्गम मूल्य में वृद्धि
4. उचित मूल्य की दुकानों पर खाद्यान्नों की कीमतों में वृद्धि

उपर्युक्त में से कितने घटकों के परिणामस्वरूप खाद्यान्नों की आर्थिक लागत में वृद्धि होती है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

44. जीएसटी सुधार 2.0 के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार कीजिए?

1. समूह बीमा पॉलिसियां
2. व्यावसायिक योग (Yoga) सेवाएं
3. पहले से पैक किया गया पनीर
4. हस्तशिल्प मूर्तियां

उपर्युक्त में से कितने मदों पर जीएसटी दर 0% है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

45. With reference to Capital Markets, what do you understand by the term 'Grey Market Premium (GMP)'?
- It indicates the premium paid to company promoters for retaining majority shareholding.
 - It is the mandatory commission charged by stockbrokers on every IPO application.
 - It is a type of systemic risk that arises where perfect hedging is not possible.
 - It is the price at which IPO shares are traded informally in the unregulated market before being listed on stock exchanges.
46. Which of the following reduces the Reserve Money (M0)?
- RBI credit to the commercial sector
 - Government's currency liabilities to the public
 - RBI's claims on banks
 - RBI's net non-monetary liabilities
47. Consider the following statements with respect to recent developments in social economy:
- The World Bank's new international poverty line is set at \$3.00 per person per day.
 - India's latest Household Consumption Expenditure Survey (HCES) adopted the Uniform Reference Period (URP) replacing the Modified Mixed Recall Period (MMRP) method.
 - As per the Gini coefficient estimates of World Bank, India is more equal than every G7 and G20 country.
- Which of the above statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 1 and 3 only
 - 2 and 3 only
 - 1, 2 and 3

48. Which of the following serves as the operating (operative) target of the monetary policy announced bi-monthly by the Reserve Bank of India?
- Weighted Average Call Rate (WACR)
 - Repo Rate
 - Marginal Standing Facility (MSF) Rate
 - Bank Rate
49. Consider the following pairs:
- | <i>Financial Institution</i> | <i>Primary Regulator</i> |
|------------------------------|---|
| 1. Core Investment Company | : Securities and Exchange Board of India (SEBI) |
| 2. Venture Capital Fund | : Reserve Bank of India (RBI) |
| 3. Primary Dealers | : Ministry of Corporate Affairs |
| 4. NIDHI Company | : Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) |
- How many of the above pairs are correctly matched?
- Only one
 - Only two
 - Only three
 - None of the pairs
50. Consider the following statements:
- Prepaid Instruments (PPI) can be issued by Non-Banking Financial Company (NBFC).
 - Prepaid Instruments (PPI) cannot be used for cross-border outward transactions.
- Which of the statements given above is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2

45. पूंजी बाजार के संदर्भ में, 'ग्रे मार्केट प्रीमियम (GMP)' पद से आप क्या समझते हैं?
- (a) यह कंपनी के प्रवर्तकों को बहुलांश शेयरधारिता बनाये रखने के लिए दिया जाने वाला प्रीमियम है।
- (b) यह प्रत्येक प्रारंभिक सार्वजनिक पेशकश (IPO) आवेदन पर स्टॉक-ब्रोकर द्वारा लिया जाने वाला अनिवार्य कमीशन है।
- (c) यह एक प्रकार का प्रणालीगत जोखिम है जो तब उत्पन्न होता है जब पूर्ण हेजिंग संभव नहीं होती।
- (d) यह वह मूल्य है जिस पर IPO शेयरों का स्टॉक एक्सचेंजों में सूचीबद्ध होने से पहले गैर-विनियमित बाजार में अनौपचारिक रूप से कारोबार किया जाता है।
46. निम्नलिखित में से कौन-सा आरक्षित मुद्रा (M0) में कमी करता है?
- (a) RBI द्वारा वाणिज्यिक क्षेत्रक को दिया गया ऋण
- (b) जनता के प्रति सरकार की मुद्रा देनदारियां
- (c) बैंकों पर RBI के दावे
- (d) RBI की निवल गैर-मौद्रिक देनदारियां
47. सामाजिक अर्थव्यवस्था से संबंधित हालिया घटनाक्रमों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
1. विश्व बैंक की नई अंतर्राष्ट्रीय निर्धनता रेखा 3.00 डॉलर प्रति व्यक्ति प्रतिदिन निर्धारित की गई है।
 2. भारत के नवीनतम घरेलू उपभोग व्यय सर्वेक्षण (HCES) के तहत संशोधित मिश्रित स्मरण अवधि (MMRP) पद्धति के स्थान पर समान संदर्भ अवधि (URP) को अपनाया गया है।
 3. विश्व बैंक के गिनी गुणांक अनुमानों के अनुसार, भारत में G7 और G20 के प्रत्येक देश के मुकाबले अधिक समानता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

48. निम्नलिखित में से कौन-सा भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा द्विमासिक आधार पर घोषित मौद्रिक नीति का परिचालन (ऑपरेटिव) लक्ष्य है?
- (a) भारित औसत मांग दर (WACR)
- (b) रेपो दर
- (c) सीमांत स्थायी सुविधा (MSF) दर
- (d) बैंक दर
49. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:
- | वित्तीय संस्थान | प्राथमिक विनियामक |
|---------------------|---|
| 1. कोर निवेश कंपनी | : भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (SEBI) |
| 2. उद्यम पूंजी निधि | : भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) |
| 3. प्राथमिक डीलर | : कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय |
| 4. निधि (NIDHI) | : भारतीय बीमा कंपनी विनियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) |
- उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) कोई नहीं
50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
1. पूर्वदत्त भुगतान लिखत (Prepaid Instruments) गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी द्वारा जारी किए जा सकते हैं।
 2. पूर्वदत्त भुगतान लिखत का उपयोग सीमा-पार बाह्य लेनदेन के लिए नहीं किया जा सकता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

51. Consider the following statements regarding the Synchronous All India Elephant Estimation (SAIEE) 2021–25:

1. The results were released in 2025 by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC) and the Wildlife Institute of India (WII).
2. As per the report Karnataka has the highest elephant population.
3. More than half of India's wild elephants are concentrated in the Western Ghats region.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

52. Consider the following statements:

Statement-I: Trees in the Amazon rainforest are growing larger in size, with their average diameter increasing by more than 3% every decade.

Statement-II: Rising atmospheric CO₂ triggers the carbon fertilisation effect, leading to faster plant growth.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct, and Statement-II explains Statement 1.
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II does not explain Statement 1.
- (c) Statement-I is correct, but Statement-II is incorrect.
- (d) Statement-I is incorrect, but Statement-II is correct.

53. Consider the following pollutants:

1. Ozone (O₃)
2. Carbon Dioxide (CO₂)
3. Sulfur Dioxide (SO₂)
4. Lead (Pb)
5. Ammonia (NH₃)

Which of the above pollutants are measured for determining India's Air Quality Index (AQI) under National Air Quality Monitoring Programme?

- (a) 1, 3, 4 and 5 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5

54. What is the primary objective of the RhoDIS India Program recently seen in the news?

- (a) It aims to conserve elephants habitats through ecological restoration and anti-poaching patrols.
- (b) It creates a DNA-based database of rhinoceros to trace seized horns and monitor population genetics.
- (c) It focuses on breeding genetically superior cheetah for reintroduction into the wild.
- (d) It monitors snow leopard migration routes across transboundary landscapes using satellite tracking.

51. समकालिक अखिल भारतीय हाथी अनुमान (SAIEE) 2021-25 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) तथा भारतीय वन्यजीव संस्थान (WII) द्वारा 2025 में परिणाम जारी किए गए।
2. इस रिपोर्ट के अनुसार, कर्नाटक में हाथियों की आबादी सर्वाधिक है।
3. भारत के आधे से अधिक जंगली हाथी पश्चिमी घाट क्षेत्र में संकेंद्रित हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

52. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

कथन I: अमेज़न वर्षावन के वृक्ष आकार में बड़े होते जा रहे हैं, जिनका औसत व्यास प्रत्येक दशक में 3% से अधिक बढ़ रहा है।

कथन II: वायुमंडल में CO₂ की बढ़ती मात्रा कार्बन निषेचन प्रभाव को बढ़ावा देती है, जिससे पादपों की वृद्धि तेजी से होती है।

उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन I और कथन II दोनों सही हैं तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन I और कथन II दोनों सही हैं तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन I सही है, किंतु कथन II गलत है।
- (d) कथन I गलत है, किंतु कथन II सही है।

53. निम्नलिखित प्रदूषकों पर विचार कीजिए:

1. ओजोन (O₃)
2. कार्बन डाइऑक्साइड (CO₂)
3. सल्फर डाइऑक्साइड (SO₂)
4. सीसा (Pb)
5. अमोनिया (NH₃)

राष्ट्रीय वायु गुणवत्ता निगरानी कार्यक्रम के अंतर्गत भारत के वायु गुणवत्ता सूचकांक (AQI) का निर्धारण करने के लिए उपर्युक्त प्रदूषकों में से किन्हें मापा जाता है?

- (a) केवल 1, 3, 4 और 5
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5

54. हाल ही में सुर्खियों में रहे RhoDIS इंडिया कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (a) इसका उद्देश्य पारिस्थितिकी पुनर्स्थापन और अवैध शिकार-रोधी गश्त के माध्यम से हाथियों के पर्यावासों का संरक्षण करना है।
- (b) यह जब्त किए गए सींगों का पता लगाने और समष्टि आनुवंशिकी की निगरानी के लिए गैंडों के डीएनए-आधारित डेटाबेस का निर्माण करता है।
- (c) यह वनों में पुनर्वास के लिए आनुवंशिक रूप से श्रेष्ठ चीतों के प्रजनन पर केंद्रित है।
- (d) यह उपग्रह आधारित ट्रैकिंग का उपयोग करके सीमा पार भू-दृश्यों में हिम तेंदुए के प्रवास मार्गों की निगरानी करता है।

55. Consider the following statements regarding the Extended Producer Responsibility (EPR) framework introduced under the Hazardous and Other Wastes (Amendment) Rules, 2025:

1. It introduced a comprehensive Extended Producer Responsibility (EPR) framework for non-ferrous metals, including aluminum, copper and zinc and their alloys.
2. EPR certificates issued under this framework remain valid for two years.
3. The Bureau of Indian Standards (BIS) is responsible for implementing the framework through an online registration and compliance portal.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

56. Consider the following animals:

1. Dolphins
2. Bats
3. Elephants
4. Whales

Which of the above animals use infrasound (waves below ~20 Hz) for communication?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1 and 2 only

57. In a forest ecosystem, the removal of wolves led to an increase in the deer population, which caused overgrazing and a subsequent decline in vegetation and young tree saplings. Which of the following ecological mechanisms best explained above?

- (a) Trophic Cascade
- (b) Ecological Succession
- (c) Competitive Release
- (d) Trophic Redundancy

58. Pilot whales (Globicephala) were in the news recently. The reason was

- (a) the study related to lack of social behaviour all the known species of pilot whales.
- (b) their death due to getting stranded on a remote beach in New Zealand.
- (c) the extinction of the of the short-finned pilot whale species.
- (d) the re-discovery of the species nearly after fifty years.

59. Consider the following description of a Wildlife Sanctuary in the Western Ghats region of India:

It is home to the Barapade Caves, the only known breeding ground for the rare Wroughton's Free-tailed Bat, a species on the verge of extinction. The protected area is named after an old fort, which was constructed by Chhatrapati Shivaji Maharaj in the 17th century. It protects the headwaters of several rivers such as Malaprabha and Mhadei.

The description given above refers to which of the following Wildlife Sanctuaries?

- (a) Dandeli Wildlife Sanctuary
- (b) Bhimgad Wildlife Sanctuary
- (c) Mhadei Wildlife Sanctuary
- (d) Netravali Wildlife Sanctuary

55. परिसंकटमय और अन्य अपशिष्ट (संशोधन) नियम, 2025 के अंतर्गत प्रस्तुत विस्तारित उत्पादक उत्तरदायित्व (EPR) ढांचे के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसने अलौह धातुओं, जिनमें एल्यूमीनियम, तांबा एवं जस्ता शामिल हैं, और उनकी मिश्रधातुओं के लिए एक व्यापक विस्तारित उत्पादक उत्तरदायित्व (EPR) ढांचा प्रस्तुत किया।
2. इस ढांचे के अंतर्गत जारी किए गए EPR प्रमाणपत्र दो वर्षों के लिए वैध रहते हैं।
3. भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) एक ऑनलाइन पंजीकरण और अनुपालन पोर्टल के माध्यम से इस ढांचे के क्रियान्वयन के लिए उत्तरदायी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

56. निम्नलिखित प्राणियों पर विचार कीजिए:

1. डॉल्फिन
2. चमगादड़
3. हाथी
4. व्हेल

उपर्युक्त प्राणियों में से कौन-से संचार के लिए अवश्रव्य ध्वनि (लगभग 20 हर्ट्ज से कम की तरंगों) का उपयोग करते हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 1 और 2

57. किसी वन पारितंत्र में, भेड़ियों के निष्कासन से हिरणों की समष्टि में वृद्धि होती है, जिसके कारण अतिचारण की स्थिति उत्पन्न होती है तथा परिणामस्वरूप वनस्पति और नवोदित वृक्षों के अंकुरों की संख्या में गिरावट आती है।

निम्नलिखित पारिस्थितिकीय क्रियाविधियों में से कौन-सा उपर्युक्त स्थिति की सर्वोत्तम रूप से व्याख्या करता है?

- (a) ट्रॉफिक कैस्केड
- (b) पारिस्थितिक अनुक्रमण
- (c) प्रतिस्पर्धी विमोचन
- (d) ट्रॉफिक रेडंडेंसी

58. पायलट व्हेल (ग्लोबिसेफैला) हाल ही में सुर्खियों में थीं। इसका कारण था:

- (a) पायलट व्हेल की सभी ज्ञात प्रजातियों में सामाजिक व्यवहार की कमी से संबंधित अध्ययन।
- (b) न्यूजीलैंड के एक दूरस्थ समुद्र तट पर फंस जाने के कारण उनकी मृत्यु होना।
- (c) छोटे पंखों (शॉर्ट फिन) वाली पायलट व्हेल प्रजाति का विलुप्त होना।
- (d) लगभग पचास वर्षों के बाद इस प्रजाति की पुनः खोज होना।

59. भारत के पश्चिमी घाट क्षेत्र में स्थित एक वन्यजीव अभयारण्य के निम्नलिखित विवरण पर विचार कीजिए: इस क्षेत्र में बारापेडे गुफाएं (Barapete Caves) पाई जाती हैं, जो दुर्लभ 'रॉटन फ्री-टेल्ड बैट' का एकमात्र ज्ञात प्रजनन स्थल है, यह प्रजाति विलुप्ति के कगार पर है। इस संरक्षित क्षेत्र का नाम एक प्राचीन किले के नाम पर रखा गया है, जिसे छत्रपति शिवाजी महाराज ने 17वीं शताब्दी में बनवाया था। यह क्षेत्र मालप्रभा और महादेई जैसी कई नदियों के उद्गम स्रोतों का संरक्षण करता है।

उपर्युक्त विवरण निम्नलिखित वन्यजीव अभयारण्यों में से किससे संबंधित है?

- (a) दांदेली वन्यजीव अभयारण्य
- (b) भीमगढ़ वन्यजीव अभयारण्य
- (c) महादेई वन्यजीव अभयारण्य
- (d) नेत्रावली वन्यजीव अभयारण्य

60. Consider the following wetlands:
1. Gokul Reservoir
 2. Udaipur Lake
 3. Kabar Jheel
- Which of the above are listed as Ramsar Wetlands of International Importance?
- (a) 1 and 3 only
 - (b) 1 and 2 only
 - (c) 2 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3

61. With reference to foreign travellers' accounts of India, consider the following statements:
1. Jean-Baptiste Tavernier described the diamond mines of India in his travel accounts.
 2. Megasthenes' Indica provides a detailed account of the Gupta administration.
 3. Hiuen-Tsang visited Harsha's court and recorded the state of Buddhist monasteries during his reign.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3

62. Consider the following pairs:
- | Text | Description |
|----------------------------|--|
| 1. Therigatha | : Verses composed by early Buddhist nuns |
| 2. Tattvarthadhigama Sūtra | : Text explaining philosophical doctrines of Jainism |
| 3. Milindapanha | : Mahayana philosophical text |
- How many of the above pairs are correctly matched?
- (a) Only one
 - (b) Only two
 - (c) All three
 - (d) None

63. The famous Cholagangam Lake, an important irrigation reservoir of the ancient period, was constructed during the reign of:
- (a) Rajaraja I
 - (b) Rajendra I
 - (c) Simhavishnu
 - (d) Vijayalaya
64. Which one of the following explains the "Katikai" as mentioned in Sangam literary works?
- (a) An assembly of learned persons.
 - (b) Foster mothers who seem to have been closely associated with family members.
 - (c) Women who were engaged in weaving activities.
 - (d) Memorial stones were erected in honour of heroes who died fighting valiantly in battle.
65. With reference to the art and architectural history of India, consider the following pairs:
- | Famous work of sculpture / architectural feature | Site |
|--|----------------------|
| 1. A colossal monolithic statue of Narasimha, depicting Vishnu in his man-lion form | : Hampi |
| 2. A hanging pillar, seemingly suspended from the ceiling, leaving a narrow gap from the floor | : Hazara Rama Temple |
| 3. Stone pillars that emit rhythmic musical notes when gently tapped | : Vittala Temple |
- Which of the pairs given above is/are correctly matched?
- (a) 1 and 2 only
 - (b) 3 only
 - (c) 1 and 3 only
 - (d) 1, 2 and 3

60. निम्नलिखित आर्द्रभूमियों पर विचार कीजिए:
1. गोकुल जलाशय
 2. उदयपुर झील
 3. काबर झील
- उपर्युक्त में से कौन-सी अंतर्राष्ट्रीय महत्व की रामसर आर्द्रभूमि के रूप में सूचीबद्ध हैं?
- (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 1 और 3
 - (c) केवल 2 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
61. भारत आए विदेशी यात्रियों के वृत्तांतों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
1. जीन-बैप्टिस्ट टैवर्नियर ने अपने यात्रा वृत्तांतों में भारत की हीरे की खदानों का वर्णन किया है।
 2. मेगस्थनीज की इंडिका गुप्तकालीन प्रशासन का विस्तृत विवरण प्रदान करती है।
 3. ह्वेन-त्सांग ने हर्ष के दरबार की यात्रा की और उसके शासनकाल के दौरान बौद्ध मठों की स्थिति का वर्णन किया।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 2 और 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3
62. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:
- | ग्रंथ | विवरण |
|---------------------------|---|
| 1. थेरीगाथा | : प्रारंभिक बौद्ध भिक्षुणियों द्वारा रचित पद्य |
| 2. तत्त्वार्थ-अधिगम सूत्र | : जैन दर्शन के सिद्धांतों की व्याख्या करने वाला ग्रंथ |
| 3. मिलिंदपन्ह | : महायान दर्शन से संबंधित ग्रंथ |
- उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?
- (a) केवल एक
 - (b) केवल दो
 - (c) सभी तीनों
 - (d) कोई नहीं

63. प्रसिद्ध चोलगंगम झील, जो प्राचीन काल का एक महत्वपूर्ण सिंचाई जलाशय है, का निर्माण किया गया था:
- (a) राजराजा प्रथम के शासनकाल में
 - (b) राजेंद्र प्रथम के शासनकाल में
 - (c) सिंहविष्णु के शासनकाल में
 - (d) विजयालय के शासनकाल में
64. निम्नलिखित में से कौन-सा संगम साहित्यिक कृतियों में वर्णित "कटिकई (Katikai)" की व्याख्या करता है?
- (a) विद्वानों की एक सभा।
 - (b) वे पालक माताएं जो परिवार के सदस्यों के साथ घनिष्ठ रूप से जुड़ी हुई प्रतीत होती हैं।
 - (c) वे महिलाएं जो बुनाई के कार्यों में संलग्न थीं।
 - (d) वे स्मारक शैल जो युद्ध में वीरतापूर्वक लड़ते हुए शहीद हुए नायकों के सम्मान में स्थापित किए गए थे।
65. भारत के कला एवं स्थापत्य इतिहास के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:
- | प्रसिद्ध मूर्तिकला / स्थापत्य विशेषता | स्थल |
|---|-------------------|
| 1. नरसिम्हा की एक विशाल एकात्म मूर्ति, जिसमें विष्णु भगवान को नर-सिंह रूप में दर्शाया गया है | : हम्पी |
| 2. एक लटकता हुआ स्तंभ, जो छत से निलंबित प्रतीत होता है, जिसमें फर्श और स्तंभ के बीच थोड़ा अंतराल पाया जाता है | : हजारा राम मंदिर |
| 3. पत्थर के स्तंभ जो हल्के से थपथपाने पर लयबद्ध संगीत स्वर उत्पन्न करते हैं | : विठ्ठल मंदिर |
- उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2
 - (b) केवल 3
 - (c) केवल 1 और 3
 - (d) 1, 2 और 3

66. With reference to the orthodox schools (Āstika Darshanas) of Indian philosophy, consider the following pairs:

<i>School of Philosophy (Darshana)</i>	<i>Founder / Key Philosopher</i>
---	---

- | | |
|------------------|--------------|
| 1. Nyaya | : Gautama |
| 2. Vaisheshika | : Kanada |
| 3. Samkhya | : Kapila |
| 4. Purva Mimamsa | : Badarayana |

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

67. Which among the following of Southern India granted Puducherry to Francois Martin, a Governor of the French East India Company?

- (a) Golconda
- (b) Ahmadnagar
- (c) Berar
- (d) Bijapur

68. Consider the following statements with reference to Hind Swaraj written by Mahatma Gandhi:

- 1. It was written after Mahatma Gandhi's return to India in 1915.
- 2. The book was originally written in Gujarati.
- 3. The book primarily focused on the miseries of the downtrodden and the benefits of the modern civilization.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) None

69. In which one of the following groups are all the three rulers belong to the Rashtrakuta dynasty?

- (a) Bhoja, Mahendrapala I and Dantidurga
- (b) Amoghavarsha, Nagabhatta II, Devapala
- (c) Amoghavarsha, Krishna III, Dantidurga
- (d) Mahipala, Indra III and Nagabhatta

70. Consider the following international organisations:

- 1. World Trade Organization (WTO)
- 2. International Atomic Energy Agency (IAEA)
- 3. Food and Agriculture Organization (FAO)
- 4. International Labour Organization (ILO)

How many of the above are within the framework of the United Nations system?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

71. Consider the following pairs:

<i>Major Mineral</i>	<i>Producing State</i>
-----------------------------	-------------------------------

- | | |
|--------------|------------------|
| 1. Copper | : Odisha |
| 2. Mica | : Andhra Pradesh |
| 3. Bauxite | : Madhya Pradesh |
| 4. Limestone | : Rajasthan |

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

72. At which of the following tectonic boundaries would you expect deep focus earthquakes?

- (a) Divergent boundary
- (b) Transform boundary
- (c) Convergent (oceanic–continental) boundary
- (d) Convergent (continental–continental) boundary

66. भारतीय दर्शनशास्त्र के परंपरागत दर्शनों (आस्तिक दर्शनों) के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

दर्शनशास्त्र **संस्थापक / प्रमुख दार्शनिक**
(दर्शन)

1. न्याय : गौतम
2. वैशेषिक : कणाद
3. सांख्य : कपिल
4. पूर्व मीमांसा : बादरायण

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

67. निम्नलिखित में से दक्षिण भारत के किस राजवंश ने फ्रांसीसी ईस्ट इंडिया कंपनी के गवर्नर फ्रांस्वा मार्टिन को पुडुचेरी प्रदान किया था?

- (a) गोलकुंडा
- (b) अहमदनगर
- (c) बरार
- (d) बीजापुर

68. महात्मा गांधी द्वारा लिखित हिंद स्वराज के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह पुस्तक 1915 में महात्मा गांधी के भारत लौटने के बाद लिखी गई थी।
2. यह पुस्तक मूल रूप से गुजराती में लिखी गई थी।
3. यह पुस्तक मुख्यतः दलितों के कष्टों और आधुनिक सभ्यता के लाभों पर केंद्रित थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) कोई नहीं

69. निम्नलिखित समूहों में से किसमें तीनों शासक राष्ट्रकूट वंश से संबंधित हैं?

- (a) भोज, महेंद्रपाल प्रथम और दंतिदुर्ग
- (b) अमोघवर्ष, नागभट्ट द्वितीय, देवपाल
- (c) अमोघवर्ष, कृष्ण तृतीय, दंतिदुर्ग
- (d) महिपाल, इंद्र तृतीय और नागभट्ट

70. निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय संगठनों पर विचार कीजिए:

1. विश्व व्यापार संगठन (WTO)
2. अंतर्राष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी (IAEA)
3. खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO)
4. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO)

उपर्युक्त में से कितने संयुक्त राष्ट्र प्रणाली के अंतर्गत शामिल हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

71. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

प्रमुख खनिज **उत्पादक राज्य**

1. तांबा : ओडिशा
2. अभ्रक : आंध्र प्रदेश
3. बॉक्साइट : मध्य प्रदेश
4. चूना पत्थर : राजस्थान

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

72. निम्नलिखित में से किस विवर्तनिक सीमा पर आप गहरे उद्गम केंद्र (फोकस) वाले भूकंप की अपेक्षा करेंगे?

- (a) अपसारी सीमा
- (b) रूपांतर सीमा
- (c) अभिसरण (महासागरीय-महाद्वीपीय) सीमा
- (d) अभिसरण (महाद्वीपीय-महाद्वीपीय) सीमा

73. Which one of the following best describes the term “Frontogenesis”?
- The weakening or dissipation of a weather front due to uniformity in temperature and pressure.
 - The large-scale horizontal movement of air masses from high-pressure to low-pressure areas.
 - The development of cyclones in the tropical regions is due to oceanic heat.
 - The formation of a weather front due to the convergence of air masses with different temperatures and densities.
74. Consider the following statements:
Statement-I: Chernozem soils are among the most fertile soils in the world, rich in humus and nutrients.
Statement-II: Chernozem soils develop mainly in regions of high rainfall and dense tropical vegetation.
Which one of the following is correct in respect of the above statements?
- Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
 - Both Statement-I and Statement-II are correct but Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
 - Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
 - Statement-I is incorrect but Statement-II is correct
75. Global Forest Resources Assessment 2025 has been released by
- Food and Agriculture Organization (FAO)
 - United Nations Environment Programme (UNEP)
 - International Union for Conservation of Nature (IUCN)
 - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)

76. Consider the following pairs:

<i>State</i>	<i>Demographic feature</i>
1. West Bengal :	Largest Population density state in India
2. Sikkim :	Lowest population density in India
3. Maharashtra :	Largest proportion of urban population state

How many of the above pairs are correctly matched?

- Only one pair
 - Only two pairs
 - All three pairs
 - None
77. Consider the following statements regarding ASEAN and BIMSTEC:
- ASEAN was founded earlier than BIMSTEC.
 - ASEAN has achieved a significantly higher share of intra-regional trade compared to BIMSTEC.
 - Member states of BIMSTEC have a clear, formalised mechanism for admitting new members, whereas ASEAN does not.
- How many of the statements given above are correct?
- Only one
 - Only two
 - All three
 - None

73. निम्नलिखित में से कौन-सा पद "वाताग्रजनन (Frontogenesis)" का सर्वोत्तम रूप से वर्णन करता है?

- (a) तापमान और दाब में एकरूपता के कारण मौसमी वाताग्र का दुर्बल होना या क्षय होना।
- (b) उच्च दाब से निम्न दाब वाले क्षेत्रों की ओर वायुराशियों का बड़े पैमाने पर क्षैतिज संचलन।
- (c) उष्णकटिबंधीय क्षेत्रों में महासागरीय ऊष्मा के कारण चक्रवातों का विकास।
- (d) विभिन्न तापमानों और घनत्वों वाली वायुराशियों के अभिसरण के कारण मौसमी वाताग्र का निर्माण।

74. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

कथन-I: चेरनोजम मृदा विश्व की सबसे उपजाऊ मृदाओं में से एक है, जो ह्यूमस और पोषक तत्वों से समृद्ध होती है।

कथन-II: चेरनोजम मृदा मुख्यतः उच्च वर्षा और सघन उष्णकटिबंधीय वनस्पति वाले क्षेत्रों में विकसित होती है।

उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है किंतु कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है किंतु कथन-II सही है।

75. 'वैश्विक वन संसाधन मूल्यांकन-2025' जारी किया गया है:

- (a) खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) द्वारा
- (b) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) द्वारा
- (c) अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) द्वारा
- (d) संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक एवं सांस्कृतिक संगठन (UNESCO) द्वारा

76. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए :

राज्य

जनसांख्यिकीय विशेषता

- 1. पश्चिम बंगाल : भारत में सर्वाधिक जनसंख्या घनत्व वाला राज्य
- 2. सिक्किम : भारत में न्यूनतम जनसंख्या घनत्व वाला राज्य
- 3. महाराष्ट्र : सर्वाधिक शहरी जनसंख्या अनुपात वाला राज्य

उपर्युक्त युग्मों में से कितने सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) सभी तीनों युग्म
- (d) कोई नहीं

77. ASEAN और BIMSTEC के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. ASEAN की स्थापना BIMSTEC से पहले हुई थी।
- 2. ASEAN ने BIMSTEC की तुलना में अंतर-क्षेत्रीय व्यापार में उल्लेखनीय रूप से अधिक हिस्सेदारी प्राप्त की है।
- 3. BIMSTEC के सदस्य देशों के पास नए सदस्यों को शामिल करने के लिए एक स्पष्ट, औपचारिक तंत्र है, जबकि ASEAN के पास ऐसा कोई तंत्र नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

78. Consider the following countries:
1. Bulgaria
 2. Romania
 3. Armania
 4. Greece
- How many of the above countries have a border with the Black Sea?
- (a) Only one
 - (b) Only two
 - (c) Only three
 - (d) All four

79. Consider the following information:
- | <i>Waterfall</i> | <i>Region</i> | <i>River</i> |
|-------------------------|---------------|--------------|
| 1. Niagara Falls | USA | St. Lawrence |
| 2. Shivanasamudra Falls | India | Krishna |
| 3. Victoria Falls | Africa | Zambezi |
- In how many of the above rows is the given information correctly matched?
- (a) Only one
 - (b) Only two
 - (c) All three
 - (d) None

80. Which of the following countries are double landlocked countries in the world?
1. Liechtenstein
 2. Laos
 3. Uzbekistan
 4. Jordan
 5. Mongolia
- Select the correct answer using the code given below:
- (a) 1 and 3 only
 - (b) 2, 3 and 5 only
 - (c) 1, 3 and 4 only
 - (d) 1, 2, 3 and 5 only

81. Arrange the following major world cities from south to north:
1. Buenos Aires
 2. Cairo
 3. Bishkek
 4. London
- Select the correct answer using the code given below.
- (a) 3-1-2-4
 - (b) 1-3-2-4
 - (c) 3-1-4-2
 - (d) 1-2-3-4

82. Consider the following statements:
1. DNA and Lipids are structural components of chromosomes.
 2. Red Blood Cells do not carry any chromosomes.
 3. Colour blindness is caused by sex linked recessive gene on Y chromosome.
 4. The sex of a baby depends on the chromosomes received from father.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 3 only
 - (b) 2 and 4 only
 - (c) 1, 2 and 4 only
 - (d) 1, 2, 3 and 4

83. Positronium, which is considered a fundamental atom is a combination of
- (a) An electron and a positron.
 - (b) A proton and a positron.
 - (c) A neutron and a positron.
 - (d) A photon and an electron.

78. निम्नलिखित देशों पर विचार कीजिए:

1. बुल्गारिया
2. रोमानिया
3. आर्मेनिया
4. ग्रीस

उपर्युक्त में से कितने देशों की सीमाएं काला सागर से मिलती है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

79. निम्नलिखित जानकारी पर विचार कीजिए:

जलप्रपात	क्षेत्र	नदी
1. नियाग्रा जलप्रपात	अमेरिका	सेंट लॉरेंस
2. शिवानासमुद्र जलप्रपात	भारत	कृष्णा
3. विक्टोरिया जलप्रपात	अफ्रीका	ज़ाम्बेज़ी

उपर्युक्त में से कितनी पंक्तियों में दी गई जानकारी सही सुमेलित है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

80. निम्नलिखित देशों में से कौन-से विश्व में दोहरे स्थलरुद्ध देश हैं?

1. लिक्टेंस्टाइन
2. लाओस
3. उज़्बेकिस्तान
4. जॉर्डन
5. मंगोलिया

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 5
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) केवल 1, 2, 3 और 5

81. विश्व के निम्नलिखित प्रमुख शहरों को दक्षिण से उत्तर की ओर व्यवस्थित कीजिए:

1. ब्यूनस आयर्स
2. काहिरा
3. बिश्केक
4. लंदन

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) 3-1-2-4
- (b) 1-3-2-4
- (c) 3-1-4-2
- (d) 1-2-3-4

82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. डीएनए और लिपिड गुणसूत्रों के संरचनात्मक घटक हैं।
2. लाल रक्त कोशिकाओं में कोई गुणसूत्र नहीं होता है।
3. वर्णांधता Y गुणसूत्र पर स्थित एक लिंग-सहलग्न अप्रभावी जीन के कारण होती है।
4. शिशु का लिंग पिता से प्राप्त गुणसूत्रों पर निर्भर करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

83. पॉजिट्रोनियम, जिसे एक मूल परमाणु माना जाता है, संयोजन है:

- (a) एक इलेक्ट्रॉन और एक पॉजिट्रॉन का।
- (b) एक प्रोटॉन और एक पॉजिट्रॉन का।
- (c) एक न्यूट्रॉन और एक पॉजिट्रॉन का।
- (d) एक फोटॉन और एक इलेक्ट्रॉन का।

84. Consider the following statements with respect to properties of water:

1. Water has highest density at the point of freezing.
2. The higher the temperature of water, the higher the dissolved oxygen.
3. Water has a high surface tension due to the strong hydrogen bonds between its molecules.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

85. Consider the following statements regarding the Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights (TRIPS):

1. It is administered by the World Trade Organization (WTO).
2. Inventions that are dangerous to human, animal, or plant health can be excluded from provided patents.
3. This agreement does not allow for the compulsory licensing

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

86. Which of the following measures will improve the bank's Credit-Deposit Ratio?

- (a) Increasing the deposit base without a corresponding increase in loans.
- (b) Maintaining the same level of advances while increasing deposits.
- (c) Increasing the volume of loans disbursed while maintaining the same deposit base.
- (d) Reducing the total advances issued by the bank.

87. Consider the following international lending facilities:

1. Standby Credit Facility
2. Extended Fund Facility
3. Sustainable Finance Facility
4. Rapid Financing Instrument

How many of the above lending facilities are provided by International Monetary Fund (IMF)?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

88. Recently, first advance estimates of Annual GDP for FY 2024-25 were released, in this context, arrange the following components in decreasing order of their share in India's GDP?

1. Private Final Consumption Expenditure
2. Gross Fixed Capital Formation
3. Exports
4. Government Final Consumption Expenditure

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1-3-2-4
- (b) 1-2-3-4
- (c) 2-1-4-3
- (d) 3-2-1-4

84. जल के गुणों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. जल का घनत्व हिमांक बिंदु पर सबसे अधिक होता है।
2. जल का तापमान जितना अधिक होता है, उसमें घुली हुई ऑक्सीजन की मात्रा उतनी ही अधिक होती है।
3. जल के अणुओं के बीच प्रबल हाइड्रोजन बंधों के कारण उसका पृष्ठ तनाव अधिक होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

85. बौद्धिक संपदा अधिकारों के व्यापार-संबंधी पहलुओं (TRIPS) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसका प्रशासन विश्व व्यापार संगठन (WTO) द्वारा किया जाता है।
2. मानव, पशु या पादप स्वास्थ्य के लिए खतरनाक आविष्कारों को पेटेंट से बाहर रखा जा सकता है।
3. यह समझौता अनिवार्य लाइसेंसिंग की अनुमति नहीं देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

86. निम्नलिखित उपायों में से कौन-सा बैंक के ऋण-जमा अनुपात में सुधार करने में सहायक होगा?

- (a) ऋणों में समान वृद्धि किए बिना जमा आधार को बढ़ाना।
- (b) जमा राशि में वृद्धि करते हुए अग्रिमों का समान स्तर बनाए रखना।
- (c) जमा आधार को समान बनाए रखते हुए वितरित ऋणों की मात्रा को बढ़ाना।
- (d) बैंक द्वारा जारी किए गए कुल अग्रिमों को कम करना।

87. निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय ऋण सुविधाओं पर विचार कीजिए:

1. स्टैंडबाय क्रेडिट फैसिलिटी
2. एक्सटेंडेड फंड फैसिलिटी
3. सस्टेनेबल फाइनेंस फैसिलिटी
4. रैपिड फाइनेंसिंग इंस्ट्रूमेंट

उपर्युक्त ऋण सुविधाओं में से कितनी अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) द्वारा प्रदान की जाती हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

88. हाल ही में, वित्त वर्ष 2024-25 के लिए वार्षिक सकल घरेलू उत्पाद के प्रथम अग्रिम अनुमान जारी किए गए हैं। इस संदर्भ में, निम्नलिखित घटकों को भारत के सकल घरेलू उत्पाद में उनकी हिस्सेदारी के घटते क्रम में व्यवस्थित कीजिए?

1. निजी अंतिम उपभोग व्यय
2. सकल स्थायी पूंजी निर्माण
3. निर्यात
4. सरकारी अंतिम उपभोग व्यय

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) 1-3-2-4
- (b) 1-2-3-4
- (c) 2-1-4-3
- (d) 3-2-1-4

89. Consider the following statements with respect to Government Securities (G-sec) in India:

1. Commercial Banks hold the highest share of Central Government securities.
2. Individuals can open a Retail Direct Gilt account with RBI to participate G-sec market.
3. Indian Clearing Corporation Ltd acts as the Central Counter Party in G-sec market.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 2 and 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

90. Consider the following statements:

1. Movement in international crude prices has a greater bearing on Wholesale Price Index (WPI) than on the Consumer Price Index (CPI).
2. Index of Eight Core Industries is a quarterly production index released by the Office of the Economic Adviser under the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).
3. The base year for CPI-AL and CPI-RL has been revised to 2019.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

91. Consider the following statements regarding Natural Rate of Unemployment (NRU):

1. It indicates that all individuals willing to work at the prevailing wage rate are employed.
2. It includes frictional and structural unemployment but excludes cyclical unemployment.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

92. The terms 'Zabo, Katas, and Eri', sometimes seen in the news, are related to:

- (a) Types of silk produced in India
- (b) Frozen lakes in Ladakh
- (c) Tribal medicine systems
- (d) Traditional water conservation systems in India

93. Consider the following:

1. It improves soil health and fertility
2. It avoids the use of synthetic chemical fertilizers
3. The practice of *Acchadana* and *Beejamrit* are integral to this type of farming.

How many of the above statements are correct about zero-budget natural farming?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

89. भारत में सरकारी प्रतिभूतियों (G-sec) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. वाणिज्यिक बैंकों के पास केंद्र सरकार की प्रतिभूतियों का सबसे अधिक हिस्सा है।
2. व्यक्ति सरकारी प्रतिभूतियों के बाजार में भाग लेने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक के पास एक रिटेल डायरेक्ट गिल्ट खाता खोल सकते हैं।
3. भारतीय समाशोधन निगम लिमिटेड सरकारी प्रतिभूतियों के बाजार में केंद्रीय प्रतिपक्ष के रूप में कार्य करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 2 और 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3

90. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. अंतर्राष्ट्रीय बाजार में कच्चे तेल की कीमतों में होने वाले उतार-चढ़ाव का उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) की तुलना में थोक मूल्य सूचकांक (WPI) पर अधिक प्रभाव पड़ता है।
2. आठ प्रमुख उद्योगों का सूचकांक, उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (DPIIT) के अंतर्गत कार्यरत आर्थिक सलाहकार कार्यालय द्वारा जारी एक त्रैमासिक उत्पादन सूचकांक है।
3. उपभोक्ता मूल्य सूचकांक-कृषि श्रमिक (CPI-AL) और उपभोक्ता मूल्य सूचकांक-ग्रामीण श्रमिक (CPI-RL) के लिए आधार वर्ष को संशोधित करके 2019 कर दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 3
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3

91. बेरोजगारी की प्राकृतिक दर (NRU) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह इंगित करती है कि प्रचलित वेतन दर पर कार्य करने के इच्छुक सभी व्यक्ति नियोजित हैं।
2. इसमें घर्षणात्मक और संरचनात्मक बेरोजगारी शामिल होती है, लेकिन चक्रीय बेरोजगारी शामिल नहीं होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

92. प्रायः सुर्खियों में रहने वाले पद 'ज़ाबो, काटास और एरी' संबंधित हैं-

- (a) भारत में उत्पादित रेशम के प्रकारों से
- (b) लद्दाख की जमी हुई झीलों से
- (c) जनजातीय चिकित्सा प्रणालियों से
- (d) भारत की पारंपरिक जल संरक्षण प्रणालियों से

93. निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

1. यह मृदा स्वास्थ्य और उर्वरता में सुधार करता है।
2. इसमें कृत्रिम रासायनिक उर्वरकों का उपयोग नहीं किया जाता है।
3. "आच्छादन" और "बीजामृत" की प्रथाएं इस प्रकार की खेती का अभिन्न अंग हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कितने शून्य-बजट प्राकृतिक खेती के संदर्भ में सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

94. Which of the following statements about the Wildlife Protection Act, 1972 is correct?
- (a) It provides for the office of the Director of Wildlife Preservation.
 - (b) It provides for the appointment of Chief Wildlife Warden by the Central Government.
 - (c) A wild animal listed under the schedules can be hunted/ killed only after getting permission from the central government.
 - (d) The National Green Tribunal was set up under this Act.

95. Consider the following:

- 1. Hydrofluorocarbons
- 2. Freon
- 3. Methane
- 4. Carbon dioxide

How many compounds given above are ozone-depleting substances?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

96. Consider the following pairs:

Sustainable	Aim
Development Goal	
(SDG)	

- | | | |
|-----------|---|------------------------------------|
| 1. SDG 13 | : | Climate Action |
| 2. SDG 14 | : | Sustainable Cities and Communities |
| 3. SDG 15 | : | Life Below Water |

Which of the pairs given above is/are correctly matched?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None

97. Which of the following best describes the term “greenhushing”?

- (a) Companies exaggerating their environmental efforts to appear more sustainable.
- (b) Companies remaining silent about their sustainability initiatives to avoid scrutiny or criticism.
- (c) Firms publicly committing to environmental goals without taking substantial actions.
- (d) Businesses collaborating to set industry-wide environmental standards.

98. Consider the following statements regarding the revised methodology for calculating Green Credit in India:

- 1. Green Credit shall be awarded only after the planted area achieves a minimum canopy density of 60 per cent.
- 2. Green Credit can now be claimed only after a minimum of five years of restoration activities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

94. वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) इसमें वन्यजीव संरक्षण निदेशक के पद का प्रावधान किया गया है।
- (b) इसमें केंद्र सरकार द्वारा मुख्य वन्यजीव वार्डन की नियुक्ति का प्रावधान किया गया है।
- (c) अनुसूचियों के अंतर्गत सूचीबद्ध किसी वन्य जीव का शिकार/वध केवल केंद्र सरकार की अनुमति से ही किया जा सकता है।
- (d) इस अधिनियम के तहत राष्ट्रीय हरित अधिकरण की स्थापना की गई थी।

95. निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

- 1. हाइड्रोफ्लोरोकार्बन
- 2. फ्रेऑन
- 3. मीथेन
- 4. कार्बन डाइऑक्साइड

उपर्युक्त यौगिकों में से कितने ओजोन-क्षयकारी पदार्थ हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

96. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

सतत विकास उद्देश्य

लक्ष्य (SDG)

- 1. SDG 13 : जलवायु कार्रवाई
- 2. SDG 14 : संधारणीय शहर और समुदाय
- 3. SDG 15 : जल के नीचे का जीवन

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) कोई नहीं

97. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा "ग्रीनहशिंग" पद का सर्वोत्तम वर्णन करता है?

- (a) कंपनियां अधिक संधारणीय दिखने के लिए अपने पर्यावरणीय प्रयासों को बढ़ा-चढ़ाकर प्रस्तुत करती हैं।
- (b) कंपनियां जांच या आलोचना से बचने के लिए अपनी संधारणीय पहलों के बारे में कुछ भी नहीं कहती हैं।
- (c) कंपनियां बिना कोई ठोस कदम उठाए पर्यावरणीय लक्ष्यों के प्रति सार्वजनिक रूप से प्रतिबद्धता व्यक्त करती हैं।
- (d) विभिन्न व्यवसाय उद्योग-व्यापी पर्यावरणीय मानकों को निर्धारित करने के लिए परस्पर सहयोग करते हैं।

98. भारत में ग्रीन क्रेडिट की गणना हेतु प्रयोग की जाने वाली संशोधित पद्धति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. ग्रीन क्रेडिट तभी प्रदान किया जाएगा जब रोपित क्षेत्र न्यूनतम 60 प्रतिशत वितान घनत्व प्राप्त कर लेगा।
- 2. अब ग्रीन क्रेडिट का दावा पुनर्स्थापन गतिविधियों के न्यूनतम पांच वर्षों तक संचालन के बाद ही किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

99. With reference to the society of the Chalcolithic period, consider the following statements:

1. Like the Harappans, most of their houses were built with burnt bricks.
2. They were skilled in cloth manufacturing.
3. They worshipped only male deities.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

100. Consider the following statements:

Statement-I: Surendranath Banerjea became the first Indian journalist to be imprisoned of sedition.

Statement-II: In the “Bengalee” newspaper Surendranath Banerjea had criticised the Arms Act of 1878.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- (c) Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- (d) Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

99. ताम्रपाषाण कालीन समाज के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. हड़प्पावासियों की भांति, इनके भी अधिकांश घर पकी हुई ईंटों से बनाए गए थे।
2. ये वस्त्र निर्माण में निपुण थे।
3. ये केवल पुरुष देवताओं की पूजा करते थे।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

100. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

कथन-I: सुरेन्द्रनाथ बनर्जी राजद्रोह के आरोप में जेल जाने वाले पहले भारतीय संपादक थे।

कथन-II: "बंगाली" समाचार पत्र में सुरेन्द्रनाथ बनर्जी ने 1878 के शस्त्र अधिनियम की आलोचना की थी।

उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है?

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है किंतु कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है किंतु कथन-II सही है।

Copyright © by Vision IAS

All rights are reserved. No part of this document may be reproduced, stored in a retrieval system or transmitted in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording or otherwise, without prior permission of Vision IAS.